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ВЪВЕДЕНИЕ

Благодарение на геомагнитното си поле, Земята е обкръжена с йоносфера - слой от
разредени йонизирани газове с висока концентрация на йони и свободни електрони, които се
намират на височина от 50–70 km до 400–450 km от земната атмосфера. Йоносферата поглъща
ултравиолетовите и рентгеновите лъчи от Слънцето и от останалите космически източници на
лъчене. Без йоносферата и без озоновата обвивка, убийствените космически лъчи, ще
унищожат всичко живо на Земята. Земното електромагнитно поле или геоелектромагнитното
поле, е много слабо, но неговата роля в цялия жив свят е значителна. Геомагнитното поле се
простира около Земята на десетина хиляда километра. При случай на намаляване на
геомагнитното поле, космическите източници на облъчване биха били много по-опасни.
Според повечето изследователи, нарушеното електромагнитно поле има много вредно
въздействие върху жизнената среда.

Природните източници на лъчене са били познати и на древните цивилизации. От
началото на миналия век, техническите източници на лъчене са все повече и по-известни. Към
изкуствените източници на лъчене спадат всички електропреносни и електропотребителни тела
предаватели от мобилната и релейна телефония, радарни системи и други електротехнически
апарати и инструменти, които ползваме във всекидневния живот.

Опасноста от облъчването на Земята съществува още от зародиша на живия свят,
включително и човека. В много случаи той не можел да предвиди опасностите които го
дебнели, като например различни земетресения, магнитни инверсии, слънчеви бури и други
глобални екокатастрофи. Обаче, в други случаи особено важно за екзистенцията на човека
било навременното познаване на опасностите, които го дебнели. Ако човекът навреме ги
открие, той има възможност да се бори за предпазване от тях. Едни от вредните са и
електромагнитните природни източници на лъчене, за чието съществуване и вредност човекът
е знаел много отдавна.
За нормален живот на човека във физически и ментален план много важен елемент е
cъстоянието на енергетичното поле, което има електрическа и магнитна компонента. Процесът
на взаимното комуникиране на клетките в организма върви по-пътя на електромагнитни заряди.
Човек е много чувствителен на светлина, звук, радиация, на температурни разлики и на други
външни и вътрешни фактори. Особено внимание следва да се обърне и на електромагнитното
поле във всичките му разновидности и въздействия върху живота и околната среда.

ИСТОРИЧЕСКИ ОБЗОР

В стари индийски, китайски, еврейски и други писмени записки, които датират още от 13
в. пр. Хр., има обяснение за начина на живеене, за промените и разпространението на
растенията и животните. Еmpedokle е писал за връзката на растенията с жизнената среда.
Хипократ в своето време въздига прогресивни идеи за въздействието на жизнената среда
върху здравето на хората. Аристотел е направил класификация на животните според начина на
живеене и според начина на хранене.

Годините по време на Ренесанса се характеризират с голямо активизиране на научните
изследвания, а с това и увеличаване на знанията за природата. Карл Линей (1707–1778) е
сложил основата на систематиката и подчертава наличието на взаимоотношенията между
всички познати тела, които определят равновесието в природата. Бюфон (1707–1788) е
написал „Естествена история“, в която е описана връзката на живите организми с околната
среда, за климатичните влияния върху организмите. Ломоносов (1711–1765) подчертава
влиянието на факторите на околната среда върху организмите.

В първата половина на 19 в. много учени проучават единството между организмите и
жизнената среда. Тези идеи са оформяват от руският учен Руле (1814–1858) и от френския
натуралист Жо Фруа Сент-Илер. Хумболт (1769–1859) през 1807 г. публикува „Идея за
географията на растенията“, която за своето време е иновативна монография за екологията.
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Столетия човешки грешки и незнание предизвикват негативни последици за здравето и
живота. Поучени от жизнения опит, от природния инстинкт, както и от трагедиите които му се
случвали, все повече човечеството осъзнавало присъствието на невидимият сериозен убиец –
облъчването. Човекът започнал да избира здравословни места за живеене. Отначало
използвал инстинкта и сенсибилноста на животните. За тази цел, наблюдавал стадата овце или
коне – къде те най-често се спирали и спали. Тези места е избирал за изграждане на селища.
Също така, на предварително избраното место, отглеждал стадо овци, които след една година
ги колел. След това, много сериозно изучавал техните органи. В зависимост от здравословното
състояние на овцете, решавал дали на това место може да се строи селище за живеене или не.

Древните римляни вярвали, че всяко место притежава собствен дух (spiritus loci). Те са
осъзнали, че има места където хората по-често се разболяват и умират, и места където хората
притежават добро здраве и доживяват дълбока старост. Вярвали, че от добрия или лош дух
зависи щастието, здравето и живота на жителите на избраното место.

Египетските фараони, както и свещениците, са умеели да детектират лъченето. В
пирамидите и древните гробници са намерени експонати, които потвърждават това.

Най-древните намерени записки, в които пише за вредните облъчвания, датират още от
2590 гр. пр. Хр. В тях е описано как императорите в древен Китай се учили да прилагат
помагала за детекция.

Всичко това показва, че в древността хората са знаели за присъствието на лъченето и
със успех са се противили с най-сигурният метод – избор на здравословни места за живеене.

АКТУАЛНОСТ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД
Актуалноста на темата е предизвикана от все по-масовото навлизане на източници на

електромагнитни полета в ежедневието и бита на хората (мобилни телефони, компютри и др.),
както и в научноизследователските и производствени дейности (високотехнологични апаратури,
комуникации и др.), и липсата на строга нормативна уредба в страните от ЕС.

ОСНОВНИ ЦЕЛИ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД
- Изучаване на вредните въздействия от електромагнитни полета – естествени и

антропогенни – върху живи организми (хора и животни) и създаване на методи и средства за
борба с тях;

- Уточняване на диапазона на измененията на електромагнитните полета, честотния
състав и интензивностите генерирани от различни източници, влияещи отрицателно върху
живите организми;

- Анализ на вредните източници върху жизнената среда;
- Анализ на последствията върху хората и животните;
- Разработка на техническо средство за защита от вредните електромагнитни полета;

За изпълнение на тези цели са поставени и разработвани следните ЗАДАЧИ:
- Изследване и анализ на естествените и изкуствени електромагнитни полета за

изучаване на възможни вредни последици върху жизнената среда
- Установяване чрез измервания на вредата на електромагнитните полета върху околната

среда и обитателите й.
- Анализ на дистанционните методи и средства при предваритени измервания и

постоянен мониторинг на жизнената среда от електромагнитните природни и антропогени
источници.

- Създаване на технически решения – устройства и апарати за снижаване на вредните
последици върху живите организми (хора и животни)

- Изследване, оценка и оптимизация на дистанционите синхрони аерокосмически и
наземни методи на изследване на електромагнитните източници.
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Така поставените цели и задачи на дисертационния труд обособяват съдържанието му в
две основни части:

- Аанализ на проблема.
- Изследвания за решаване на част от проблемите.

ОБЕКТ НА ИЗСЛЕДВАНЕ
- Електромагнитни полета в различен честотен диапазон, техните източници и

проявления:
- Геоаномалии, които могат да са причина за поява на геопатогени полета;
- Природни и антропогени източници на електромагнитни полета, вредни за човешкото

здраве.
- Негативните последствия за хората и животните от електромагнитните полета;
- Технически решения за снижаване на вредните полета за живите организми;
- Анализ на резултатите.

ОСНОВНИ ИЗТОЧНИЦИ
Основните източници на данни за дисертациония труд са:
- Научни публикации;
- Материали на Световната здравна организация (WHO).
- Собствени научноиследователски проекти и разработки и др.;
- Патенти;

ЛИТЕРАТУРА
Литературната справка обхваща около 100 литературни източника (книги, научни

публикации, научни доклади, патенти за изобретения, документи и др.), предимно за
последните 20 години, като са ползвани и редица официални уеб-сайтове, както и
съществуващата за момента законова и нормативна уредба в страната и ЕС, касаещи
третираните в дисертационния труд проблеми.

АПРОБАЦИЯ НА РЕЗУЛТАТИТЕ
В различна степен резултатите съдържащи се в дисертационият труд са представени в

над 15 научни публикации и доклади на национални и международни научни форуми, 3 патента
за изобретение, както и в 3 книги.

Настоящият дисертационен труд е обсъден на Разширен научен семинар на Института
за космически и слънчево-земни изследвания при Българска академия на науките.

ГЛАВА І

ВРЕДНИ ФАКТОРИ, ВЛИЯЕЩИ НЕГАТИВНО ВЪРХУ

ЖИЗНЕНАТА СРЕДА

Разгледани са поотделно ендогенните и екзогенните фактори, които възпрепятстват
нормалното биорогично развитие.

I.1. ЕНДОГЕННИ (ВЪТРЕШНИ) ФАКТОРИ
Най-често са наследствени недостатъци, които са предизвикани от екологично

замърсените среди, храна, вода и въздух. Също така, своя роля могат да имат йонизационните
и нейонизационните източници на лъчения, изграждане на фабрики в централните зони,
например: Леярен завод за олово и цинк в град Велес, Република Македония, вследствие на
което се появяват различни дегенеративи – по-точно мутанти при растенията, животните и
хората. Генетичният код на клетката носи своя информация за различни генетични
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недостатъци от своите предци. Известно е, че наследствените генетични заболявания
съществуват при хората. За повече такива болести със сигурност се знае, че са продукти на
генетичната информация, която носим в себе си. Също така, стресът и другите тежести в
човешкият организъм могат да имат въздействия върху функционалноста на всеки орган,
отделно и в едно цяло. Йонизиращата радиация играе голяма роля за здравното състояние на
живият свят при егзогенните фактори, а също така и при една част от ендогенните фактори.

Аномалиите, които могат да настъпат още в майчината утроба, могат да се получат и
като резултат от екологически замърсените среди, от храна, от вода и от въздух. Също така,
своя роля може да имат йонизиращите и нейонизиращи източници на облъчвания, както при
ендогенните, така и при екзогенните фактори.

I.2. ЕКЗОГЕННИ (ВЪНШНИ) ФАКТОРИ
Екзогенните или външните фактори, представляват всички природни и технически

влияния, които действуват отрицателно върху човека. Въпреки, че по-голямата част от тях са
продукт на човешкият ум, реализиран в науката и техниката, тъкмо той е изложен на много
негативни последствия. Могат да се посочат само урбанизираните индустриални градове, които
са конгломерат от шум, смог, от замърсени въздух, вода, храна, от облъчването, от нарушения
на микроклиматичните условия, от екологични катастрофи и други.

I.2.1. Замърсяване на атмосферата
Накратко е разгледана земната атмосфера, нейния състав и значението на отделните

газове. Очертани са главните замърсители на атмосферния въздух. Замърсяването на
атмосферата е тясно свързано с бързото развитие на техниката и на съвремения начин за
живот на човека. Колко по-висок жизнен стантарт имаме, толкова повече замърсяваме
атмосферата. Годишно в атмосферата се изхвърлят около 500 млн. t отпадъци. Половината от
тях са потребители на гориво за транспорт – автомобили, влакове, кораби, самолети; около 13
% са парни котли; 5 % са о тпроизводството на нефт и природен газ; 3 % – на индустрията и т.н.

I.2.2. Качество на въздуха
Дискутирано е кчеството на въздуха и са показани оптималните основните параметри на

въздуха в работни и домашни помещения. Не по-малко значение има и присъствието на леки
отрицателни йони на кислородо.

I.2.3. Повишен шум
Всеки шум, по-силен от шумолене на листа на дървата, представлява потенциален

причинител за нарушение на нервната система и на слуха при хората. Във фабриките и на
други работни места, където шумът е много висок, най-често се забелязва повреда на слуха, на
нервната и на сърдечно-съдовата система, както и останали по-тежки последствия при тези
хора, доколко не се прилагат съответни защитни средства.

I.2.4. Замърсяване на водата
Днес трудно може да се намери чиста вода за пиене, особено в градовете. Това е

причина водата да бъде физическо-химически обработена (седиментация, филтрация,
хлориране, и преди всичко да бъде отведена чрез многобройни търби на водопроводната
мрежа. Днес са много чести екологичните аварии, причинени от човешко небрежие. С изпускане
на различни радиоактивни и други вредни вещества в почвата, се поставя под въпрос
качеството на повърхностните и подземните води. Опазването на живия свят в бъдеще ще
бъде зависимо от нуждата от чиста питейна вода.

I.2.5. Замърсяване на храната
Химизирането на селското стопанство се причина храната да съдържа вредни за

здраветокомпоненти (пестициди, тежки метали и др.). Те предизвикват различни заболявания,
между които рака и алергиите.
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I.3. КОСМИЧЕСКИ ЛЪЧЕНИЯ

Разгледани са озоновите дупки, които обхващат все по-големи пространства над
планетата ни. През тях ултравиолетовите слънчеви лъчи с малка дължина на
вълнататпреминават лесно. При хора, изложени на тези лъчи, е възможно да се появят по-леки
форми от изгаряне и рак на кожата. Освен тези озонови дупки съществуват и други източници
от електромагнитен и енергиен характер, познати както космически възли на облъчването. Тези
възли на излъчване са резултат от едноименните мрежи които се простират върху
магнитосферата. Заради междуособното пресичане на линиите които формират космическите
мрежи, се явява концентрация от електромагнитното облъчване в определени точки, което
постояно действува на озоновия земен щит и се насочва към Земята. Определен брой вредни
за живия свят космически възли, успяват да пробият озоновия щит и да проникват до
определена дълбочина в Земята (Фиг. I.1).

Разгледани са накратко ерупциите на Слънцето, при които се генерира слънчев вятър,
които се движи към Земята със скорост приблизително 1000 km/s. След момента на появяване
на слънчевите ерупции до 2–3 дни слънчевият вятър достига до магнитосферата на Земята. Тя
представлява природен защитен щит от слънчевите бури, които извръшват компресия
(налягане) на магнитосферата, при което се намалява обемът, а с това земното
електромагнитно поле се уголемява 5–10 пъти.

Фиг. I.1. Магнитосферата като щит за космическите лъчи

Чрез измененията си земното електромагнитно поле, в условията на което се е създал и
развил целият жив свят (включително и човека), може много сериозно да заплаши
екзистенцията на живия свят.

I.4. ВЧ И УВЧ РАДИОВЪЛНИ

Коментирано е противоречието между данните за биологичните ефекти при въздействие
с високочестотните (ВЧ) и ултрависокочестотните (УВЧ).

Източник на противоречиви оценки е липсата на точна дозиметрия на ЕМП, което
затруднява или прави невъзможна съпоставката на различните резултати. Това се отнася най-
вече за посочените диапазони, тъй като хронологично те са използувани първи в практиката,
съответно с тях започва изучаването на биологичните ефекти на радиовълните.

Още при първите изследвания е отбелязано влиянието на ВЧ и УВЧ ЕМП върху
нервната система, изразяващо се в оплаквания от главоболие, световъртеж, повишена
уморяемост, раздразнителност, обща слабост, разстройство на съня и менструалния цикъл,
снижен полов потенцил и др. При лица с трудов стаж над 5 години в условия на ЕМП се явяват
още и сънливост, болки в сърдечната област. Обемът на извършената работа и
концентрацията на вниманието у наблюдаваните лица не са нарушени. Редица изследователи
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са направили предварителни изводи, че настъпилите под влияние на радиовълните промени в
централната нервна система се проявяват чрез вегетативни реакции и в по-незначителна
степен с промени в психичата дейност. Последващи изследвания потвърдиха този извод.

I.5. ЙОНИЗИРАЩИ ЛЪЧЕНИЯ

Към йонизиращи източници на лъчения спадат всички източници на алфа, бета и гама
частици. Този тип на лъчене лесно пенетрира и се акумулира в меката тъкан на човека и в
цялия жив свят и в природата.

Частиците от йонизиращите лъчения се разлагат и са активни за повече години, което
означава, че тяхното присъствие в почвата, във водата и във въздуха, допринасят за по-
дълготрайни последствия при цялия жив свят. Също е известно чe частиците от йонизиращите
облъчвания oт урана, които са намират в почвата довежда до създаване на радон.

Днес атомната енергия се ползва за получаване на електрическа енергия, но има и
други приложения. Свидетели сме на все по-чести аварии в атомни електнроцентрали, на
изхвърлане на радиоактивни отпадъци в атмосферата и водите, на недостатъчно добре
изградени депа за радиоактивни отпадъци, с което се замърсяват подземните води и почвата.
Свидетели сме на все по-честото използване на атомни, химически и други бойни средства,
например бомбардировка на Югославия с бомби с обеднен уран, които ще имат негативно
въздействие върху много генерации хора, животни и растения. Освен все по-честите военни
действия с обеднен уран и авариите на атомните централи, свидетели сме на постоянната
заплаха от голямите сили за започване на атомни войни, което представлява заплаха за цялия
жив свят на планетата Земя.
В таблица I.1. в дисертационния труд е показано влиянието на различните
фактори (параметри на жизнената среда) върху човешкия организъм.

I.6. ИЗВОДИ И ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Направен е кратък анализ на факторите, влияещи върху жизнената среда на човека, а
оттам и върху здравето и самочувствието му. Основният извод, който е направен, е че се
налага изучаване, изследване и познаване на отрицателните влияния на тези външни фактори
върху здравето и самочувствието на човека, което дава по-добри възможности за
противодействие на тези влияния – било с нашето поведение и действие в зоната на
въздействие на тези фактори, било чрез защитни технически средства, било чрез
профилактика и лечение на евентуални отрицателни последствия върху човешкия организъм с
цел възстановяване на нарушенията в него, а също така и с усъвършенстване на
съществуващата и създаване на нова нормативна база, регламентираща всичко това.

ГЛАВА II

ЕЛЕКТРОМАГНИТНИ ПОЛЕТА

Електромагнитните полета (ЕМП) са особена форма на съществуване на материята,
създавана от движещи се или неподвижни електрични заряди. Това е силово поле, чрез което
се осъществяват електромагнитните взаимодействия.

ЕМП е съвкупност от електрично (ЕП) и магнитно (МП). Тези полета могат да
съществуват и поотделно, но само когато величините им са постоянни във времето.
Променливи ЕП и МП не могат да съществуват самостоятелно, независимо едно от друго.
Всяка промяна на МП в пространството предизвиква появата в него на електрично поле
(електромагнитна индукция), а при изменение на ЕП в пространството възниква магнитно поле.

Спектърът на електромагнитните излъчвания включва космически, рентгенови,
ултравиолетови, видими, инфрачервени лъчи и радиовълни. Радиочестотните вълни
(радиовълни), са най-дълговълновата част на електромагнитния спектър.
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II.1. ТЕОРЕТИЧНИ ОСНОВИ. УРАВНЕНИЯ НА МАКСУЕЛ

Електромагнитните явления се описват в класическата електродинамика с уравненията
на Максвел. Тези уравнения дават връзките между основните физични величини, въведени при
теоретичното описание на електромагнитните взаимодействия на материята. Така всички
електромагнитни явления могат да се сведат до задача за решаване на уравненията на Максвел
при съответните начални и гранични условия. В дисертационния труд са показани тези
уравненията в съвременната им формулировка.

II.2. ПАРАМЕТРИ И МЕРНИ ЕДИНИЦИ

Разгледани са основните параметри и единици за измерване на ЕМП, които са много и
различни.

Накратко е дискутирана конфигурацията на радиочестотното поле в пространството.
Подчертава се, че разделянето на това поле на близка, междинна и далечна област е важно,
защото при оценката на ЕМП в тези зони се използуваат различни подходи, а интензитетът на
ЕМП в отделните зони се определя с различни мерни единици. Коментирани са
характерстиките на зоната на индукция, на вълновата зона и в зоната на интерференция.


[…]


14 К-с «Славейков», бл. 50 1772 MHz / 0,239 µW/cm2 1772 MHz / 0,226 µW/cm2 1772 MHz / 0,238 µW/cm2
15 К-с «Славейков», пред РПУ 1772 MHz / 0,251 µW/cm2 2564 MHz / 0,048 µW/cm2 1772 MHz / 0,209 µW/cm2

V.2.6. Предварителен анализ на резултатите
Настоящият анализ се отнася за измерванията в района на град Бургас, където се

измерени най-голям брой – 60 пункта.
Анализът на максималните измерени стойности за различните пунктове, направени през

светлата част на деня (09:30 – 17:00) за двата дена на измервания, показват стойности под
пределно допустимата норма от 10 µW/cm2 за плътността на мощността на електромагнитното
излъчване в честотния диапазон от 300 MHz до 300 GHz, съгласно БДС и Наредба 9/1991 г.
Измерените максимални стойности са почти на порядък по-ниски от допустимите норми, като
максималната измерена от нас стойност е 0,946 µW/cm2 за работна честота на предавателната
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антена 1752 MHz. Трябва да се отбележи, че измерванията са направени извън определените
за всяка една от антените хигиенно-защитени зони.

Измерените стойности са за отделни антени За анализ на влиянието на ЕМП върху
здравето на хората трябва да се взема сумарната стойност на измерените плътности на
мощността за всички предаватели, излъчващи в близост до точката на измерване, за която цел
трябва да се използват изотропни антени. В нашите измервания е използвана насочена
логопериодична антена. Необходими са мониторингови измервания за получаване на по-пълна
картина на пространствената и времева динамика на излъчванията.

Измерванията са проведени в летния сезон, характеризиращ се с по-слаб трафик за
всички GSM–оператори за градски условия, а това е свързано и с по-ниско ниво на излъчване
от антените. Този факт е много съществен за измерените стойности в районите на детски
градини и училищни дворове, като особено при последните трябва да се очаква неколкократно
завишин трафик на мобилните комуникации в периода на учебни занятия.

Сравнението между измерените плътности на мощността на електромагнитното
излъчване в честотния диапазон от 800 MHz до 2,2 GHz за пунктовете в централната и
периферните части на града, каквито са к-с “Лазур” от една страна и жилищни райони “Меден
рудник” и “Славейков” от друга, показват по-високи нива в полза на централните части.
Измерените нива на излъчване за централната част са около 2 пъти по-високи от тези в
периферните райони на града и въпреки това са под пределно допустимите норми.

Резултатите от измерванията и проведените анализи и сравнения със съществуващите
подобни мониторингови системи в различни срани доказват категорично необходимостта и
ефективността от използването им. В окончателния си вариант една мониторингова система за
измерване на електромагнитните полета ще има следните възможности и предимства:

- Съхраняване и достъп до данните чрез изграждане на ГИС-база данни за резултати от
измервания и моделиране на разпределението на ЕМП;

- Съхраняване в интегрирана ГИС-база данни на резултати от мониторинга за същото
населено място и на други физически и химически фактори, влияещи върху състоянието на
околната среда, като например: шум, температура, влажност, химически компоненти на
въздуха, йонизиращи лъчения, вариации на геомагнитното поле и други. Това дава
възможности за провеждане на разширен и задълбочен анализ за влиянието на различните
фактори на околната среда върху здравето на хората.

- Разширен диапазон на мониторинг на ЕМП в диапазона от 100 kHz до 3 GHz. Това
включва не само честотите на мабилните оператори, но и на радио и телевизионните
предаватели и други служебни комуникации.

V.3. ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Резултатите от измерванията и проведените анализи и сравнения със съществуващите
подобни мониторингови системи в различни страни, доказват необходимостта от използването
им. Предимствата на предлаганата мониторингова система се състоят в:

- Съхраняване и достъп до данните, чрез изграждане на ГИС база-данни за резултати от
измервания и моделиране разпределението на ЕМП;

- Съхраняване в интегрирана ГИС база-данни на резултати от мониторинга за същото
населено място и на други физически и химически фактори, влияещи върху състоянието на
околната среда, като: шум, температура, влажност, химически компоненти на въздуха,
йонизиращи лъчения, вариации на геомагнитното поле на Земята и други. Това дава
възможности за провездане на разширен и задълбочен анализ за влиянието на различните
фактори на околната среда, върху здравето на хората.

- Разширен диапазон на мониторинг на ЕМП в диапазона от 100 kHz до 3 GHz. Това
включва не само честотите на мабилните оператори, но и на радио и телевизионните
предаватели.
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ИЗВОДИ И ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Настоящият дисертационен труд касае един актуален, и ставащ все по-актуален въпрос
– влиянието на електромагнитните полета от естествен и изкуствен произход върху хора и
животни. Тази актуалност се мотивира от неминуемото все по-интензивно навлизане в бита и в
професионалната среда на различни източници на електромагнитни лъчения, без които днес
трудно можем да си представим нашия живот.

В Първа глава е направен кратък анализ на факторите, влияещи върху жизнената среда
на човека, а оттам и върху здравето и самочувствието му. Разгледани са космическите лъчения
и магнитосферата като щит за защита от тях. Дискутирано е биологичното влияние на
високочестотните и свръхвисокочестотните радиовълни върху човека. Направен е изводът, че
се налага изследването, изучаването и познаването на отрицателните влияния на
електромагнитните лъчения върху здравето и самочувствието на човека, като задължително
условие за успешно противодействие и борба с тези влияния. Такъв комплексен подход
включва: нашето поведение и действие в зоната на въздействие на тези фактори, защитни
технически средства, профилактика и лечение на евентуални отрицателни последствия върху
човешкия организъм с цел възстановяване на нарушенията в него, а също така и
усъвршенстване на съществуващата и създаване на нова нормативна база, регламентираща и
уреждаща всичко това.

Електромагнитните полета, като форма на съществуване на материята, са разгледани
във Втора глава. Накратко са представени теоретичните основи и уравненията на Максвел,
параметрите и мерните единици, видовете електромагнитни полета, разпространението и
взаимодействието на радиовълните с материалната среда, някои въпроси на хигиената на
работната среда, противоречивите възгледи при оценката на биологичното въздействие на
радиовълните, методи за оценка на електромагнитните полета – основни апаратурни методи и
разчетни (математически) модели. Направени са изводи, че наред с постиженията в
нормирането на електромагнитните полета все още има редица нерешени проблеми – не са
установени достатъчно прецизно отделните прагове на чувствителност, устойчивост и
поразяемост, необходимостта от разработване на по-диференцирани нормативи по честотни
участъци на радиодиапазона, детайлизиране на комбинираното въздействие при
едновременно действие на радиовълните и т.н.

Обект на Трета глава са влиянията на различните видове магнитни полета върху
човешкия организъм – постоянно и променливо магнитно поле, геомагнитни вариации и
аномалното магнитно поле, както и механизмите на биологично действие на радиочестотните
електромагнитни и магнитни полета. Разгледани са въздействията на постоянното магнитно
поле върху сърдечно-съдовата система, кръвта, ендиокринната система, обмяната на
веществата и терморегулацията. Анализирано със съответните изводи е и влиянието на
променливото магнитно поле върху същите системи на човешкото тяло.

Показани и коментирани са някои данни за трудови злополуки и инфаркти на миоикарда
при геомагнитни бури, и зависимостта на различни заболявания от геомагнитните вариации.

Дадени са и някои конкретни резултати от изследвания в района на град Скопие
(Република Македония), и по-конкретно сеизмични и геотермални явления, като природен
фактор за геопатогенни лъчения и сеизмичните активности и термалните води като възможни
причинители на геопатогенни полета. Чрез теоретичен анализ и експериментални измервания с
използване на дистанциинни аерокосмически и наземни контактни методи и средства е
потвърдено важното значение и влияние на електромагнитните полета.

Основната част на дисертационния труд е представен в Четвърта глава, където са
показани резултатите от направените експериментални изследвания за вредните последици от
геопатогенните полета, както и е предложено техническо решение за защита от тях. Разгледано
и анализирани са тези последици от това въздействие върху клетъчната функция, като
причинител за поява на злокачествени тумори, също и от комбинираното въздействие на
геопатогенни полета и изкуствени източници.
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Предложеното в настоящия дисертационен труд техническо решение, а именно
Бионеутрализатор-трансформер БИО-СПХ, който е обект на патентна защита в три държави,
показа ефективността си както в редицата лабораторни изпитания (включително и в Германия),
така и в реалното му използване. Нашите изводи се базират както на обективни измервание и
изследвания, така и на анкети сред около 10 хиляди ползувателите на такава защита.

Използването на БИО-СПХ при над 8 хил. животни във ферми и стопанства, също
допринася за значителни резултати в тяхната профилактика и за изчезването на отделни техни
заболявания. Намаляването на смъртността, увеличаването на плодовитостта и увеличеното
средно време за използване на животни се доказва с десетки експерименти в три различни
ферми на територията на Република Македония.

Интересни според нас са и получените резултати за влиянието на електромагнитните
лъчи върху кръвната картина на човека, при направените измервания без и със защита чрез
БИО-СПХ.

Глава пета представя резултатите от направените измервания и картографирания на
електромагнитното замърсяване в населени места. Разгледано е състоянието на проблема,
мотивацията и предпоставките за предлагане и реализиране на проект на Система за
мониторинг на електромагнитните полета в диапазона от 100 kHz да 3 GHZ. Дискутирана е
апартурната окомплектовка, методиката и резултатите от пилотните измервания в София,
Скопие, Плевен, Пловдив, Бургас и други населени места в България и Македония.

Резултатите от измерванията и проведените анализи и сравнения със съществуващите
подобни мониторингови системи в различни страни, доказват необходимостта от използването
им. Предимствата на предлаганата от нас мониторингова система се състоят в съхраняване и
достъп до данните чрез изграждане на ГИС база-данни за резултати от измервания и
моделиране разпределението на ЕМП заедно и с други физични и химически фактори, влияещи
върху състоянието на околната среда, като шум, температура, влажност, химически компоненти
на въздуха, йонизиращи лъчения, вариации на геомагнитното поле на Земята и други. Това
дава възможности за провеждане на разширен и задълбочен анализ за влиянието на
различните фактори на околната среда върху здравето на хората. А също и разширения
диапазон на мониторинг на ЕМП в диапазона от 100 kHz до 3 GHz, включващ не само честотите
на мабилните оператори, но и на радио- и телевизионните предаватели.

Базирайки се върху получените резултати, може да се заключи, че е необходимо също
така и образователна дейност сред учащите се относно геобиологията и геопатологията.

Необходимо е според нас въвеждане и на специални стандарти в Закона за
строителството. Целта е да се направят изследвания на местата, където ще се строи и ако е
необходимо да се вземат съответните технически и инженерни мерки за защита от
геопатогенните влияния, а оттам и подобряване на здравословното състояние на живеещите и
работещите. През месец юни 2009 година такова предложение е внесено в Парламента на
Република Македония и предстои обсъждането му.

Естествено тепърва предстои още много работа по решаването на всички поставени тук
проблеми, като считаме че настоящият дисертационен труд е само малка крачка в тази посока.
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ОСНОВНИ ПРИНОСИ В ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. Планирани са и са извършени експерименти по регистрация и локализация на
различни източници на естествени и изкуствени (техногенни) геопатогенни и електромагнитни
полета.

2. Получените резултати от анализа на експериментите показват, че електромагнитите
полета имат негативно въздействие върху хора и животни.

3. Потвърден е фактът, че геопатогенните полета често са свързани с геодинамични
изменения и активност в различните естествени източници на електромагнитни лъчения –
сеизмични, разломни и геодинамични зони.

4. Установено е негативно въздействие върху живи организми от далекопроводи, антени
за мобилна и релейна телефония, както и при използуване на мобилни телефони и други
източници с битово приложение (компютри, електроуреди и други устройства). Това негативно
въздействие е установено чрез лабораторни изследвания на кръв и кръвни продукти, като е
изведено експериментално зависимостта от разстоянието до източника на ЕМП.

5. Разработен е метод за намаляване интезивността на електромагнитни полета от
естествен и техногеннен произход в широк честотен диапазон.

6. Разработено е устройство БИО-СПХ за намаляване интезивността на
електромагнитни полета от естествен и техногеннен произход, оказващи неблагоприятно
влияние върху живите организми. Устройството е признато за изобретение и е обект на
патентна защита в 3 страни. Апробирано е в специализирани лаборатории в САЩ, Германия,
Сърбия, България и др.

7. Чрез наблюдения на над 10 хил. души и на над 8 хил. селскостопански животни е
доказано положителното въздействие на БИО-СПХ за намаляване на отрицателното влияние
на електромагнитните полета.

8. Забелязано е различно влияние според възрастта на изложените на
електромагнитни полета – на по-младата популация вредата се отразява по-
значително.

9. Разработен е метод за картографиране на електромагнитното замърсяване в
урбанизирани територии, с използване на наземен измерителен комплекс. Проведените
експерименти на територията на Скопие, Бургас, Плевен, Пловдив и други градове
потвърждава приложимостта и ефективността на разработената методика за мониторинг и
управление на електромагнитното замърсяване в урбанизирана среда.
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