| | |
|--|--------------|
| ИНСТИТУТ ЗА КОСМИЧЕСКИ ИЗСЛЕДВАНИЯ И ТЕХНОЛОГИИ - БАН | |
| Вх. № | 75 |
| | 27.01.2012г. |

СТ А Н О В И Щ Е

от доц. д-р инж Бойчо Великов Бойчев,

Председател на Научно жури, съгласно Заповед № 178/11.12.2011 на Директора на Институт за космически изследвания и технологии при БАН, за защита на Дисертационен труд за присъждане на образователната и научна степен „Доктор” на тема:

„Електромагнитни полета и геопатогенни зони – биологичен ефект и защита”

на Стоян Бранко Велкоски

Изследването на влиянието на електромагнитните полета от природен и антропогенен произход е актуален проблем с оглед превенцията на евентуални вредни последици от тяхното въздействие върху живата природа. Представеният Дисертационен труд е посветен именно на тези проблеми, като в него е направен цялостен обзор и анализ на източниците на тези излъчвания, влиянието им върху биологичните обекти, предимно в негативен аспект, както и редуциране на това влияние чрез разработено и патентовано техническо средство.

В първа глава на Дисертационния труд са представени и систематизирани всички фактори, оказващи влияние върху жизнената среда. Разгледани са поотделно влиянието на ендогенни и екзогенни фактори, като химически замърсявания, шум, йонизиращи и нейонизиращи емисии и др.

Втора глава е посветена на нейонизиращите лъчения - електромагнитни полета, техните параметри и въздействие върху околната среда. Анализирани са методите на измерване и измервателната апаратура. Направен е анализ на хигиенните нормативи и подхода за тяхното определяне. Разгледани са методите и средствата за измерване на електромагнитни полета в различните честотни диапазони. Показани са и някои разчетни методики за оценка на тяхната интензивност и въздействие върху живата природа.

В трета глава е направен преглед на хигиенните аспекти на магнитните полета. Представени са в отделни раздели влиянието на постоянното магнитно поле, на променливото, геомагнитните вариации, аномални стойности на полето и високочестотни електромагнитни полета. Представен е анализ на механизма на биологично въздействие на полетата.

Разгледано е влиянието на сеизмични и геотермални явления като природен фактор за поява на геопатогенни лъчения.

В четвърта глава са представени експериментални изследвания за вредни последици от геопатогенни полета и защита от тях. Представено е патентно защитено техническото средство (BIO-SPH neutralizer-transformer), предизвикващо понижаване на интензивността на тези емисии, технико-лабораторни изпитания на устройството и изпитания на устройството при въздействие на различни по характер полета в реална среда върху хора и животни. В изводите към главата е препоръчано прилагането на устройството превантивно.

Глава 5 е посветена на измерване и картографиране на електромагнитното замърсяване в урбанизирани територии и конкретно в големи градове. Представен е проект по програма ИНТАС, за разработка на методология и стратегия на мониторинг на електромагнитното замърсяване в района на Западните Балкани, на базата на която са проведени пилотни измервания на 60 пункта в община Бургас, както и десетки в Панагюрище, Пловдив, Кътина, София и Скопие. Измерванията са в честотния диапазон 100 kHz- 3GHz, при някои измервания 800 MHz - 2,2 GHz, достатъчен за охарактеризиране на излъчванията от GSM операторите. Използвана е висококачествена сертифицирана апаратура. Разработена е ГИС мониторингова система с база данни позволяваща моделиране на разпределението на ЕМП в зоната на измерване и извън нея.

Представените към Дисертационния труд 3 книги, 15 научни статии и доклади и 2 патента отразяват реално и доказват личния принос на автора по представените резултати в Дисертацията.

На базата на казаното и на представените изследвания и резултати в Дисертационния труд и Автореферат, предлагам на уважаемите членове на Научното жури да присъдят на Стоян Бранко Велкоски образователната и научна степен „Доктор” в Професионално направление 4.4. „Науки за Земята” (специалност 01.04.12 „Дистанционни изследвания на Земята и планетите).

23.01.2012 г.

Председател на Научно жури:
/доц. д-р инж. Бойчо Бойчев/